
 

COMUNE DI STRADELLA 
Provincia di Pavia 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO A.SA.E. 

N° 204 

Registro Generale Data 

N° 685 08-08-2025 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN 
FAVORE DI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO DI STRADELLA. ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026 e 2026/2027 - DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA 

  
 
 
RICHIAMATO l’articolo 13, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
(Testo unico degli enti locali TUEL) secondo cui “Spettano al comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad 
altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze.” 
 
PREMESSO CHE l’articolo 2 del Dlgs 63/2017 denominato “Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonchè 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
f), della legge 13 luglio 2015, n. 107” ha evidenziato come gli enti locali siano tenuti a 
garantire il servizio di trasporto scolastico in quanto servizio prioritario per il supporto al 
diritto allo studio, finalizzato a perseguire l’uguaglianza sostanziale degli studenti; 

DATO ATTO CHE il Comune di Stradella eroga il servizio di trasporto scolastico a favore 
degli alunni frequentanti l’Istituto Comprensivo di Stradella – scuola dell’infanzia, scuola 
primaria e scuola secondaria di primo grado;  

VISTO l’art. 107 del TUEL (D. Lgs. 267/2000), il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 30.07.2025 di conferimento di incarico di posizione 
organizzativa del Servizio Attività Socio Assistenziali e Educativa alla Dott.ssa Erika 
Francesca Agostino; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 685 del 08-08-2025 firmato digitalmente da  ERIKA FRANCESCA AGOSTINO il 08-08-2025 ora 13:46:48



RICHIAMATA la  deliberazione di G.C. n. 176 del 06/08/2025 ad oggetto: “Approvazione 
Progetto Tecnico e Capitolato Speciale per l’affidamento del  Servizio di Trasporto 
Scolastico per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027” con la quale: 

 si approvava il progetto tecnico e il “Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento 
del Servizio di Trasporto Scolastico in favore di studenti frequentanti la Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado di Stradella. Anni scolastici 
2025/2026 e 2026/2027”.  

 si individuava di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs 
36/2023 attraverso l’utilizzo della piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 

 si incaricava la Responsabile del Servizio A.SA.E. di predisporre ed adottare tutti gli 
atti per l’affidamento a terzi del servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni 
frequentanti l’Istituto Comprensivo di Stradella per il periodo dal 01.09.2025 - 
30.06.2027  

RILEVATO che gli oneri complessivi presunti per la procedura di gara per l’affidamento del 
servizio in oggetto ammontano ad € 315.850,00 ripartiti come da quadro economico sotto 
riportato 
 
A) COSTO DEL SERVIZIO   

A1 Valore complessivo dell'appalto  
 286.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza 
 0,00 € 

TOTALE A  286.000,00 € 
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA 10%  
 28.600,00 € 

B2 Contributo Obbligatorio ANAC  
 250,00 € 

TOTALE B   28.850,00 € 
   

Commissione di gara 
 1.000,00 € 

   
Totale somme a dispozione  315.850,00 € 
   
 
RAVVISATA l’urgenza di affidare il servizio oggetto del presente provvedimento; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si và a concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;  
 
DATO ATTO che in conformità dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000  

a. Il fine che il contratto intende perseguire è di affidare il Servizio di Trasporto 
Scolastico in favore di studenti frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1^ grado di Stradella per il periodo 01.09.2025/30.06.2027; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 685 del 08-08-2025 firmato digitalmente da  ERIKA FRANCESCA AGOSTINO il 08-08-2025 ora 13:46:48



b. L’oggetto del Contratto è l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico in favore di 
studenti frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado di 
Stradella per il periodo 01.09.2025/30.06.2027; 

c. La scelta del contraente avverrà attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs 36/2023 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs 36/2023 attraverso l’utilizzo 
della piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 

d. Le clausole negoziali essenziali, sono quelle previste dal disciplinare di gara, facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e dal capitolato approvato 
con citata deliberazione di  G.C. n. 176 del 06/08/2025; 

e. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’Ufficiale Rogante; 
 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti il Responsabile del 
Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Erika Francesca Agostino – C.F. GSTRFR79E48B998T 
- , Responsabile Servizio A.SA.E.; 
 
RAVVISTA pertanto la necessità di avviare le procedure di gara per affidare il servizio 
oggetto del presente provvedimento;  
 
VISTO il “Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del Servizio di Trasporto 
Scolastico in favore di studenti frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
di 1^ grado di Stradella. Anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027” e il “Disciplinare di gara 
procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico in favore di studenti 
frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado di Stradella. Anni 
scolastici 2025/2026 e 2026/2027” allegate e parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che costituisce documentazione di gara; 
 

DI DARE ATTO che il codice univoco di gara è in fase di rielaborazione in quanto in atto 
richiesta di assistenza sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia , soggetto 
aggregatore, e che verrà indicato negli atti di gara successivamente; 
 
ATTESO che la stazione appaltante deve assolvere al versamento del contributo 
economico dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici in relazione all’importo 
posto a base di gara ed a quanto previsto dalla medesima autorità; 
 
CONSIDERATO che i costi derivanti dall’affidamento del servizio verranno impegnati  con 
successivo provvedimento in base alla somma offerta in sede di gara al Codice  04.06-
1.03.02.13.999 – Cap. 341/3 ad oggetto: “Spese per il servizio di trasporto scolastico – 
ASAE” del Civico Bilancio; 
 
FATTE le verifiche necessarie ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 in merito alla compatibilità 
con le regole di finanza pubblica nonché alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria come da allegate attestazioni; 
 
RITENUTA propria la competenza ad adottare il presente provvedimento in quanto atto 
gestionale ricompreso nel P.E.G. 2025; 
  
ATTESTATA l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 685 del 08-08-2025 firmato digitalmente da  ERIKA FRANCESCA AGOSTINO il 08-08-2025 ora 13:46:48



Vista la delibera n. 46 approvata dal Consiglio Comunale in data 12/12/2024 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 309  in data 23/12/2024 ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027. Attribuzione delle risorse ai Responsabili  di 
Servizio”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lg.s 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti pubblici” e ss.mm.ii.; 
  

DETERMINA 
 
- di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90; 
 
- di avviare una  procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con 
applicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 
108, comma 2, del D.Lgs 36/2023  per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico in 
favore di studenti frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado di 
Stradella. Anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027, stabilendo che il punteggio massimo è 
pari a 100 e sarà ripartito in 80 punti per la valutazione tecnica e 20 punti per la 
valutazione economica per la spesa complessiva presunta indicata nel seguente quadro 
economico: 
 
A) COSTO DEL SERVIZIO   

A1 Valore complessivo dell'appalto  
 286.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza 
 0,00 € 

TOTALE A  286.000,00 € 

 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA 10%  
 28.600,00 € 

B2 Contributo Obbligatorio ANAC  
 250,00 € 

TOTALE B   28.850,00 € 

 
  

Commissione di gara 
 1.000,00 € 

 
  

Totale somme a dispozione  315.850,00 € 
   
 
Che il codice univoco di gara è in fase di rielaborazione in quanto in atto richiesta di 
assistenza sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia , soggetto aggregatore, e che 
verrà indicato negli atti di gara successivamente; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 685 del 08-08-2025 firmato digitalmente da  ERIKA FRANCESCA AGOSTINO il 08-08-2025 ora 13:46:48



che la procedura sarà svolta mediante utilizzo della piattaforma e - procurement SINTEL di 
Regione Lombardia , soggetto aggregatore; 
 
di approvare la seguente documentazione di gara facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto:  
“Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico in 
favore di studenti frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1^ grado di 
Stradella. Anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027”  
“Disciplinare di gara procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Trasporto 
Scolastico in favore di studenti frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
di 1^ grado di Stradella. Anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027” allegate e parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di stabilire chai sensi dell’art. 71, comma 3, del Codice, il termine minimo per la ricezione 
delle offerte è fissato in 15 gg a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara 
stante la necessità di garantire il servizio con l’avvio dell’anno scolastico;   
di impegnare la somma di € 250,00 relativa a contributo ANAC per l’indizione della gara al 
Titolo 04.06-1.03.02.13.999 – Cap. 341/3 ad oggetto: “Spese per il servizio di trasporto 
scolastico – ASAE”  del Civico Bilancio 2025;  
 
di dare atto che il RUP, per le operazioni di verifica della documentazione amministrativa 
delle Ditte che verranno invitate a produrre l’offerta, si avvarrà del seggio di gara,  
composto da personale interno ed esterno all’Ente; 

di dare atto che si provvederà ad assumere apposita determina con la quale verrà 
individuata la struttura tecnico amministrativa che si occuperà del procedimento in oggetto, 
composta dal personale individuato; 
 
di riservarsi, allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, l’adozione di 
apposito e successivo provvedimento per la nomina della commissione tecnica per la 
valutazione delle offerte; 

 
di dare atto che conseguentemente si provvederà ad assumere apposita determinazione 
di aggiudicazione e a stipulare il contratto in modalità elettronica in forma pubblica 
amministrativa, come stabilito dalla normativa; 

 
di allegare al presente atto, dati agli atti tutti gli elementi giustificativi, il parere di regolarità 
contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ai fini della regolare costituzione ed 
esecuzione del presente provvedimento; 
 
di assicurare la conforme applicazione delle disposizioni regolamentari che disciplinano le 
modalità di effettuazione delle spese dando  atto che si procederà alle conseguenti 
liquidazioni con successivi ed appositi provvedimenti.  
 
 
 
 
Stradella, lì 08-08-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   Erika Francesca Agostino 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 685 del 08-08-2025 firmato digitalmente da  ERIKA FRANCESCA AGOSTINO il 08-08-2025 ora 13:46:48



 

COMUNE DI STRADELLA 
Provincia di Pavia 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO A.SA.E. 

N° 204 

Registro Generale Data 

N° 685 08-08-2025 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN 
FAVORE DI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO DI STRADELLA. ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026 e 2026/2027 - DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA 

  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

  
PARERE 

di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 147 
bis, articolo 151 comma 4 e articolo 153 comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
del vigente regolamento di contabilità comunale: 
  

 
 
Impegno N.   805 del 08-08-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 04.06-1.03.02.13.999  Altri servizi ausiliari n.a.c. 
Capitolo        341 / Articolo     3 
SPESE DIVERSE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASAE 
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI STUDENTI FREQUENTANTI 

LA SCUOLA DELLINFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO DI STRADELLA. ANNI SCOLASTICI 
2025/2026 e 2026/2027 - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA 

Importo 2025 Euro 250,00 
Beneficiario     56662  ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 
 
 
 
 
Eventuali note e prescrizioni:  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
Serra Laura 

  
Stradella, lì 08-08-2025 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 685 del 08-08-2025 firmato digitalmente da  LAURA SERRA il 08-08-2025 ora 13:58:25



Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 685 del 08-08-2025 firmato digitalmente da  LAURA SERRA il 08-08-2025 ora 13:58:25



 

COMUNE DI STRADELLA 
Provincia di Pavia 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE DETERMINA 

  

NR. 204 DEL 08-08-2025 

Reg. Gen. Nr. 685 

   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE 
DI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1^ GRADO DI STRADELLA. ANNI SCOLASTICI 2025/2026 
e 2026/2027 - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE DI GARA 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 1120 Reg. Atti Pubblicati 

  

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi 

dal 12-08-2025 al 27-08-2025. 

  

Lì 12-08-2025 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

  (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 685 del 08-08-2025 firmato digitalmente da  ERIKA FRANCESCA AGOSTINO il 12-08-2025 ora 17:16:26


